
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     30.11.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  attività economiche - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   28.11.2009 

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   30.11.2009    al   15.12.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.  

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     172    DEL    23/11/2009  

CONTRIBUTO  A  FAVORE  DI  ALCUNE  COOPERATIVE  DI  GARANZIA  A 
SOSTEGNO  DELLE  PICCOLE  E  MEDIE  IMPRESE  COMMERCIALI.  ANNO 
2008  

L'anno  duemilanove , il giorno  ventitre , del mese di  novembre , alle ore  17.50  nella 
Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   201  predisposta  in  data   17/11/2009   dal 
Responsabile del Procedimento   Ruggero Ruggiero (Proponente : Assessore Mancini Astorre);

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   23/11/2009  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 - SERVIZI ALLA COMUNITA'   dott. Ruggero Ruggiero;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  24/11/2009  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 201.
....................................................................................

                                                            
Successivamente                                                  

                                                                    
            LA GIUNTA COMUNALE                           

                                                                    
Su proposta del Presidente;                                      

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 172 del   23/11/2009 Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 172 del   23/11/2009 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.      201     DEL    17/11/2009  

CONTRIBUTO  A  FAVORE  DI  ALCUNE  COOPERATIVE  DI  GARANZIA  A 
SOSTEGNO DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE COMMERCIALI.  ANNO 
2008  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SERVIZI ALLA COMUNITA'  
SERVIZIO:   ATTIVITA' ECONOMICHE  
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Ruggero Ruggiero

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Vista la  Deliberazione  n. 41 del 30.6.1997, con la quale il  Consiglio Comunale 
ha  approvato  lo  schema  di  disciplinare  per  la  concessione  di  contributi  ad  alcune 
Cooperative  di  garanzia,  nel  quale  vengono individuate  Ascomfidi  e  Finterziario,  le 
cooperative di Garanzia beneficiarie dei contributi che il Comune di Cattolica eroga a 
favore delle imprese commerciali ad esse aderenti, il cui scopo è quello di ottenere a 
favore delle imprese stesse, finanziamenti bancari a tasso agevolato e di assisterle  nella 
formulazione e documentazione delle richieste di credito;

Visto che nella  Deliberazione di Consiglio  n.  41 del 30.6.1997, il  contributo 
iniziale  del  Comune  di  Cattolica   ai  commercianti,  per  il  tramite  delle  cooperative 
Ascomfidi e Finterziario era di lire  25.000.000;

Considerato che negli anni tale contributo è stato diminuito fino a 7.200 euro 
(anno 2007) ;

Delibera Giunta Comunale n. 172 del   23/11/2009     Pag.  4



Considerato  che  per  l'anno  2008,  (da  liquidare  nel  2009),   gli  operatori 
commerciali  che  hanno chiesto  finanziamenti,   per  i  quali  Finterziario  e  Ascomfidi 
hanno richiesto il contributo, sono diminuiti rispetto agli anni passati;    

Considerato che all'art. 2 del medesimo Disciplinare, Il comma 4 così dispone: 
“Qualora l'ammontare dei finanziamenti garantiti da entrambe le Cooperative risultasse 
superiore  alla  somma messa a disposizione per gli  stessi,  l'ammontare dei contributi 
verrà ripartito in misura uguale fra le due Cooperative”. 

Ravvisata la necessità per il Comune di Cattolica di contenere le spese anche in 
virtù del rispetto del patto di stabilità vigente;

 Ritenuto  pertanto  opportuno  fissare  tale  contributo  da  corrispondere  alle 
cooperative Ascomfidi e Finterziario, nella misura di 4.000 euro complessivi, 

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A 

1) - di corrispondere un contributo complessivo di 4.000 euro per l'anno 2008, a 
titolo di  partecipazione del Comune di Cattolica a favore delle iniziative  a sostegno 
delle imprese  commerciali aderenti alle società cooperative :
Ascomfidi Adriatico, società Cooperativa a R.L. con sede a Rimini, Via.Italia 9-11 
Finterziario, soc. Cooperativa a R.L., con sede a Rimini in Via Clementini 31; 

2) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
                                                                    

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 172 del   23/11/2009     Pag.  4


